

Til lovforslag nr. L 18. Betænkning afgivet af kirkeudvalget den 23. november 1983

Betænkning

over

Forslag til lov om valg til menighedsråd

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder haft samråd med kirkeministeren, der tillige skriftligt har besvaret spørgsmål fra udvalget.

Udvalget har modtaget henvendelse fra Landsforeningen af Menighedsrådsmedlemmer.

Udvalget udtrykker sin tilfredshed med, at reglerne om valg til menighedsråd nu bliver samlet i en særlig lov, og at disse teknisk nu bringes i overensstemmelse med de gældende regler for de øvrige offentlige valg.

Udvalget har drøftet stedet for valgettens udøvelse for sognebåndsløsere og vil henholde sig til, at kirkeministeren over for udvalget har oplyst, at ministeren i den kommende

folketingssamling vil fremsætte lovforslag om sognebåndsløsning.

Udvalget finder det udmærket, hvis der inden valget kan afholdes offentlige oplysningsmøder i menighedsråds kredsen, men lægger vægt på, at dette ikke begrænser mulighederne for indgivelse af flere kandidatli-ster med heraf følgende afstemning.

Udvalget har mærket sig kirkeministerens besvarelser på udvalgets spørgsmål 10, 14-15, som findes optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller *udvalget* lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Svend Erik Sørensen (KF) Elisabeth Krog (KF) Eva Møller (KF)

Povl Brøndsted (V) fmd. Sønderby (V) Grethe Lyngs (CD) Poulsgaard (FP)

Steffensen (KrF) Arne Jensen (S) Tove Lindbo Larsen (S) Lindenskov (S)

Sonja Mikkelsen (S) Erik B. Smith (S) Nørgaard Sørensen (S) Ole Vig Jensen (RV)

Inger Harms (SF) Kirsten Fog Hjort (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.

Kirkeministerens besvarelse af visse af udvalget stillede spørgsmål*Spørgsmål 10:**Ad § 6*

Vil det af cirkulæret om valg til menighedsråd fremgå, at såfremt valgbestyrelser har behov for hjælp til gennemførelse af valghandlingen, bliver denne givet til de nuværende menighedsrådsmedlemmer?

Besvarelse:

Der er ikke tilsigtet nogen realitetsændring ved ikke i lovforslaget at medtage den hidtidige bestemmelse om, at valgbestyrelsen »om fornødent bistås af de øvrige menighedsrådsmedlemmer«. Bemærkning herom vil blive medtaget i cirkulære forud for valget.

Spørgsmål 14:

Hvorfor er det ikke bestemt, at det er menighedsrådet, der fastsætter valgstedet?

Besvarelse:

Bestemmelse om, at det er menighedsrådet og ikke valgbestyrelsen, der træffer beslutning om valgstedet, vil – ligesom det hidtil har været tilfældet – blive medtaget i cirkulæret om valgets foretagelse og opgørelse.

Spørgsmål 15:

I forlængelse af svaret på spørgsmål 11 ønskes det oplyst, om ministeren ikke finder, at fristen til at få udarbejdet stedfortræderliste kan gøres kortere end 6 uger.

Besvarelse:

Jeg finder ikke, at der er anledning til i selve loven at fastsætte en frist, der ligger væsentligt forud for funktionsperiodens begyndelse. Derimod vil jeg overveje i cirkulære forud for valget at understrege det hensigtsmæssige i, at stedfortræderlisten foreligger inden udløbet af fristen for klage over valgets gyldighed, det vil sige inden 8 dage efter den officielle valgdag.